
DIRECTORES: 

(Artículo 36,  Ley 5ª de 1992)
IMPRENTA   NACIONAL   DE   COLOMBIA

www.imprenta.gov.co

SENADO Y CÁMARA

AÑO XXXIII - Nº 843     Bogotá, D. C., miércoles, 12 de junio de 2024  EDICIÓN  DE  13  PÁGINAS

REPÚBLICA   DE   COLOMBIA

RAMA  LEGISLATIVA  DEL  PODER  PÚBLICO

C Á M A R A   D E   R E P R E S E N T A N T E S

JAIME LUIS LACOUTURE PEÑALOZA
SECRETARIO  GENERAL  DE  LA  CÁMARA

www.camara.gov.co 

GREGORIO ELJACH PACHECO
SECRETARIO  GENERAL  DEL  SENADO

www.secretariasenado.gov.co 

G a c e t a   d e l   C o n g r e s o
I S S N  0 1 2 3  -  9 0 6 6

I N F O R M E S  D E  C O N C I L I A C I Ó N
INFORME DE CONCILIACIÓN DEL PROYECTO DE LEY ESTATUTARIA NÚMERO 360  

DE 2024 CÁMARA, 157 DE 2023 SENADO

por medio de la cual se modifica la Ley 270 de 1996, se determina la integración y estructura  
de la Jurisdicción Agraria y Rural, y se adoptan otras disposiciones.

Bogotá D.C., 12 junio de 2024 

Senador de la República 
IVÁN LEONIDAS NAME VÁSQUEZ 
PRESIDENTE  
Senado de la República 

Representante a la Cámara 
ANDRÉS DAVID CALLE AGUAS 
PRESIDENTE 
Cámara de Representantes 

Referencia:  Informe de Conciliación Proyecto de Ley Estatutaria 360 de 2024 Cámara - 157 de 
2023 Senado “Por medio de la cual se modifica la Ley 270 de 1996, se determina la 
integración y estructura de la Jurisdicción Agraria y Rural, y se adoptan otras 
disposiciones”. 

Apreciados Presidentes, 

De manera atenta, en atención a la designación que nos hicieren las mesas directivas del Senado de 
la República y la Cámara de Representantes, y de conformidad con los artículos 161 de la 
Constitución Política y 186 y siguientes de la Ley 5° de 1992, los suscritos Congresistas, ponemos a 
consideración de los miembros de las dos Corporaciones el adjunto Informe de Conciliación al 
Proyecto de Ley citado en la línea de asunto a fin de que continúe el trámite y se convierta en Ley 
de la República. 

Cordialmente, 

ALEJANDRO VEGA PÉREZ 
Senador de la República 

Conciliador 

HERÁCLITO LÁNDINEZ SUÁREZ 
Representante a la Cámara 

Conciliador 

INFORME DE CONCILIACIÓN AL PROYECTO DE LEY ESTATUTARIA  
360 DE 2024 CÁMARA - 157 DE 2023 SENADO  

“Por medio de la cual se modifica la Ley 270 de 1996, se determina la integración y estructura de 
la Jurisdicción Agraria y Rural, y se adoptan otras disposiciones”. 

 
 

I. Designación de los integrantes de las comisiones de mediación para la conciliación. 
 
La Mesa directiva del H. Senado de la República, designó como conciliador al Senador Alejandro 
Vega Pérez, quien tuvo a su cargo la coordinación de la ponencia del Proyecto de Ley Estatutaria 
durante el trámite en el Senado de la República. 
 
Por su parte, la Mesa directiva de la H. Cámara de Representantes, designó como conciliador al 
Representante a la Cámara Heráclito Lándinez Suárez, quien también fungió como coordinador 
ponente del Proyecto de Ley Estatutaria en el trámite que se surtió en dicha Corporación. 
 
 

II. Publicación de los textos aprobados por cada Corporación. 
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 130 de la Ley 5 de 1992, las respectivas Mesas 
Directivas tanto de la Cámara de Representantes y del Senado de la República ordenaron la 
publicación de los textos aprobados por cada plenaria, así: El texto aprobado en la Plenaria del 
Senado de la República se publicó en la Gaceta del Congreso 08 de 2024 y el aprobado en la Plenaria 
de la Cámara de Representantes se publicó en la Gaceta del Congreso 823 de 2024. 
 
 

III. Conciliación de los textos aprobados en las plenarias del Senado de la República y de la Cámara 
de Representantes. 

 
Con el fin de dar cumplimiento a la designación, los integrantes de la Comisión de Conciliación 
procedimos a realizar un estudio comparativo de los textos aprobados en la Plenaria del Honorable 
Senado de la República y de la Honorable Cámara de Representantes. De dicha revisión se 
encontraron diferencias entre los textos que fueron aprobados en cada una de las Cámaras, que se 
muestran en el cuadro del siguiente acápite. 
 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

“Por medio de la cual se modifica la 
Ley 270 de 1996, se determina la 

“Por medio de la cual se modifica la 
Ley 270 de 1996, se determina la 

Sin discrepancias. 



Página 2 Miércoles, 12 de junio de 2024 Gaceta del Congreso  843

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

integración y estructura de la 
Jurisdicción Agraria y Rural, y se 
adoptan otras Disposiciones”. 

El Congreso de Colombia 

DECRETA: 

integración y estructura de la 
Jurisdicción Agraria y Rural, y se 

adoptan otras Disposiciones” 

El Congreso de Colombia 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1. OBJETO. La presente ley 
estatutaria tiene por objeto establecer 
la integración y estructura de la 
Jurisdicción Agraria y Rural, en armonía 
con la Ley Estatutaria 270 de 1996 y en 
cumplimiento de lo dispuesto en el 
Acto Legislativo 03 de 2023.  

Artículo 1. Objeto. La presente ley 
estatutaria tiene por objeto establecer 
la integración y estructura de la 
Jurisdicción Agraria y Rural. 

Se acoge el texto 
aprobado por el 
Senado. 

ARTÍCULO 2. INTEGRACIÓN DE LA 
RAMA JUDICIAL. Agréguese un literal 
al artículo 11 de la Ley 270 de 1996 del 
siguiente tenor: 

 “(...)  

e) De la Jurisdicción Agraria y Rural:  

1) Sala Civil, Agraria y Rural de la Corte 
Suprema de Justicia y Consejo de 
Estado, en los asuntos de su respectiva 
competencia.  

2) Tribunales Agrarios y Rurales.  

3) Juzgados Agrarios y Rurales. 

(...)”  

Artículo 2. Integración de la Rama 
Judicial. Agréguese un literal al 
artículo 11 de la Ley 270 de 1996 del 
siguiente tenor: 

“(...) 

e)  De la Jurisdicción Agraria y Rural: 

1) Sala Civil, Agraria y Rural de la Corte 
Suprema de Justicia y Consejo de 
Estado, en los asuntos de su 
respectiva competencia. 

2) Tribunales Agrarios y Rurales. 

3) Jueces Agrarios y Rurales.  

(...)” 

Sin discrepancias. 

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

ARTÍCULO 3. Modifíquese el inciso 
segundo del artículo 12 de la Ley 270° 
de 1996, el cual quedará así: 

 “(...) Dicha función se ejerce por la 
jurisdicción constitucional, el Consejo 
Superior de la Judicatura, la 
jurisdicción de lo contencioso 
administrativo, la jurisdicción agraria y 
rural, las jurisdicciones especiales tales 
como: la penal militar, la indígena y la 
justicia de paz, y la jurisdicción 
ordinaria que conocerá de todos los 
asuntos que no estén atribuidos por la 
Constitución o la ley a otra 
jurisdicción.”  

Artículo 3. Modifíquese el inciso 
segundo del artículo 12 de la Ley 270° 
de 1996, el cual quedará así: 

“(...) Dicha función se ejerce por la 
jurisdicción constitucional, el Consejo 
Superior de la Judicatura, la 
jurisdicción de lo contencioso 
administrativo, la jurisdicción agraria y 
rural, las jurisdicciones especiales tales 
como: la penal militar, la indígena y la 
justicia de paz, y la jurisdicción 
ordinaria que conocerá de todos los 
asuntos que no estén atribuidos por la 
Constitución o la ley a otra 
jurisdicción.” 

Sin discrepancias. 

ARTÍCULO 4. Modifíquese el artículo 
16 de la Ley 270 de 1996 el cual 
quedará así: 

 “ARTÍCULO 16. SALAS. La Corte 
Suprema de Justicia cumplirá sus 
funciones por medio de cinco salas, 
integradas así: La Sala Plena, por todos 
los Magistrados de la Corporación; la 
Sala de Gobierno, integrada por el 
Presidente, el Vicepresidente y los 
Presidentes de cada una de las Salas 
especializadas; la Sala de Casación 
Civil, Agraria y Rural, integrada por 
siete Magistrados; la Sala de Casación 
Laboral, integrada por siete 
Magistrados y la Sala de Casación 
Penal, integrada por nueve 
Magistrados. Salvo en los asuntos de 

Artículo 4. Modifíquese el artículo 16 
de la Ley 270 de 1996, el cual quedará 
así: 

ARTÍCULO 16. SALAS.  La Corte 
Suprema de Justicia cumplirá sus 
funciones por medio de cinco salas, 
integradas así: La Sala Plena, por todos 
los Magistrados de la Corporación; la 
Sala de Gobierno, integrada por el 
Presidente, el Vicepresidente y los 
Presidentes de cada una de las Salas 
especializadas; la Sala de Casación 
Civil, Agraria y Rural, integrada por 
siete Magistrados; la Sala de Casación 
Laboral, integrada por siete 
Magistrados y la Sala de Casación 
Penal, integrada por nueve 
Magistrados.  

Se acoge el texto 
aprobado por la 
Cámara de 
Representantes. 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

competencia de la Jurisdicción Agraria 
y Aural, las Salas de Casación Civil, 
Agraria y Rural, Laboral y Penal, 
actuarán según su especialidad como 
Tribunal de Casación, pudiendo 
seleccionar las sentencias objeto de su 
pronunciamiento, para los fines de 
unificación de la jurisprudencia, 
protección de los derechos 
constitucionales y control de legalidad 
de los fallos. También conocerán de los 
conflictos de competencia que, en el 
ámbito de sus especialidades, se 
susciten entre las Salas de un mismo 
tribunal, o entre Tribunales, o entre 
estos y juzgados de otro distrito, o 
entre juzgados de diferentes distritos.  

Parágrafo. La Sala de Casación Laboral 
de la Corte Suprema de Justicia contará 
con cuatro salas de descongestión, 
cada una integrada por tres 
Magistrados de descongestión, que 
actuarán de forma transitoria y 
tendrán como único fin tramitar y 
decidir los recursos de casación que 
determine la Sala de Casación Laboral 
de esta Corte. Los Magistrados de 
Descongestión no harán parte de la 
Sala Plena, no tramitarán tutelas, ni 
recursos de revisión, no conocerán de 
las apelaciones en procesos especiales 
de calificación de suspensión o paro 
colectivo del trabajo, ni de los 
conflictos de competencia, que en el 
ámbito de su especialidad se susciten, 

Las Salas de Casación Civil, Agraria y 
Rural, Laboral y Penal, actuarán según 
su especialidad como Tribunal de 
Casación, pudiendo seleccionar las 
sentencias objeto de su 
pronunciamiento, para los fines de 
unificación de la jurisprudencia, 
protección de los derechos 
constitucionales y control de legalidad 
de los fallos. También conocerán de los 
conflictos de competencia que, en el 
ámbito de sus especialidades, se 
susciten entre las Salas de un mismo 
tribunal, o entre Tribunales, o entre 
estos y juzgados de otro distrito, o 
entre juzgados de diferentes distritos.  

Parágrafo. La Sala de Casación Laboral 
de la Corte Suprema de Justicia contará 
con cuatro salas de descongestión, 
cada una integrada por tres 
Magistrados de descongestión, que 
actuarán de forma transitoria y 
tendrán como único fin tramitar y 
decidir los recursos de casación que 
determine la Sala de Casación Laboral 
de esta Corte. Los Magistrados de 
Descongestión no harán parte de la 
Sala Plena, no tramitarán tutelas, ni 
recursos de revisión, no conocerán de 
las apelaciones en procesos especiales 
de calificación de suspensión o paro 
colectivo del trabajo, ni de los 
conflictos de competencia, que en el 
ámbito de su especialidad se susciten, 
y no tendrán funciones 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

y no tendrán funciones 
administrativas. El reglamento de la 
Sala de Casación Laboral de la Corte 
Suprema de Justicia determinará las 
condiciones del reparto de los 
procesos.  

Las salas de descongestión actuarán 
independientemente de la Sala de 
Casación Laboral de la Corte Suprema 
de Justicia, pero cuando la mayoría de 
los integrantes de aquellas consideren 
procedente cambiar la jurisprudencia 
sobre un determinado asunto o crear 
una nueva, devolverán el expediente a 
la Sala de Casación Laboral para que 
esta decida.  

La elección y los requisitos para 
acceder al cargo de Magistrado de las 
Salas de Descongestión Laboral serán 
los previstos en la Constitución y la ley 
para los Magistrados de la Corte 
Suprema de Justicia. La Sala 
Administrativa del Consejo Superior de 
la Judicatura, o quien haga sus veces, 
determinará la estructura y planta de 
personal de dichas salas.”  

administrativas. El reglamento de la 
Sala de Casación Laboral de la Corte 
Suprema de Justicia determinará las 
condiciones del reparto de los 
procesos.  

Las salas de descongestión actuarán 
independientemente de la Sala de 
Casación Laboral de la Corte Suprema 
de Justicia, pero cuando la mayoría de 
los integrantes de aquellas consideren 
procedente cambiar la jurisprudencia 
sobre un determinado asunto o crear 
una nueva, devolverán el expediente a 
la Sala de Casación Laboral para que 
esta decida.  

La elección y los requisitos para 
acceder al cargo de Magistrado de las 
Salas de Descongestión Laboral serán 
los previstos en la Constitución y la ley 
para los Magistrados de la Corte 
Suprema de Justicia. El Consejo 
Superior de la Judicatura, o quien haga 
sus veces, determinará la estructura y 
planta de personal de dichas salas. 

ARTÍCULO 5. Modifíquese el inciso 
primero del artículo 34° de la Ley 270 
de 1996 el cual quedará así:  

“Artículo 34. Integración y 
Composición. El Consejo de Estado es 
el máximo Tribunal de la Jurisdicción 
de lo Contencioso Administrativo y 

Artículo 5. Modifíquese el artículo 34° 
de la Ley 270 de 1996, el cual quedará 
así: 

Artículo 34. Integración y 
Composición. El Consejo de Estado es 
el máximo Tribunal de la Jurisdicción 
de lo Contencioso Administrativo y 

Teniendo en cuenta 
que la plenaria de la 
Cámara de 
Representantes 
aprobó la eliminación 
del artículo 6 que 
incorporaba dos (2) 



Gaceta del Congreso  843 Miércoles, 12 de junio de 2024 Página 3

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

estará integrado por treinta y tres (33) 
magistrados, elegidos por la misma 
Corporación para los períodos 
individuales que determina la 
Constitución Política, de listas 
superiores a cinco (5) candidatos, que 
reúnan los requisitos constitucionales, 
por cada vacante que se presente, 
enviadas por la Sala Administrativa del 
Consejo Superior de la Judicatura. ” (...) 

 

estará integrado por treinta y tres (33) 
magistrados, elegidos por la misma 
Corporación para los períodos 
individuales que determina la 
Constitución Política, de listas 
superiores a cinco (5) candidatos, que 
reúnan los requisitos constitucionales, 
por cada vacante que se presente, 
enviadas por el Consejo Superior de la 
Judicatura.  

El Consejo de Estado ejerce sus 
funciones por medio de tres (3) Salas, 
integradas así: la Plena, por todos sus 
miembros; la de lo Contencioso 
Administrativo, por veintinueve (29) 
consejeros y la de Consulta y Servicio 
Civil, por los cuatro (4) consejeros 
restantes. 

Magistrados a la 
sección primera del 
Consejo de Estado, 
por considerar que 
no eran necesarios y 
que a eliminación de 
dicho artículo se 
acoge en este 
informe de 
conciliación es 
indispensable que el 
artículo 5 este en 
concordancia con 
dicha decisión por lo 
cual se armoniza la 
redacción quedando 
claro que no se 
adicionarán 
Magistrados a la 
conformación actual 
del Consejo de 
Estado. 

En consecuencia, el 
texto que se 
propondrá en 
consideración del 
Senado de la 
República y la Cámara 
de Representantes 
será el siguiente: 

Artículo 5.     
Modifíquese el 
artículo 34° de la Ley 
270 de 1996, el cual 

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

quedará así: 

Artículo 34. 
Integración y 
Composición. El 
Consejo de Estado es 
el máximo Tribunal 
de la Jurisdicción de 
lo Contencioso 
Administrativo y 
estará integrado por 
treinta y un (31) 
magistrados, elegidos 
por la misma 
Corporación para los 
períodos individuales 
que determina la 
Constitución Política, 
de listas superiores a 
cinco (5) candidatos, 
que reúnan los 
requisitos 
constitucionales, por 
cada vacante que se 
presente, enviadas 
por el Consejo 
Superior de la 
Judicatura.  

El Consejo de Estado 
ejerce sus funciones 
por medio de tres (3) 
Salas, integradas así: la 
Plena, por todos sus 
miembros; la de lo 
Contencioso 

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

Administrativo, por 
veintisiete (27) 
consejeros y la de 
Consulta y Servicio 
Civil, por los cuatro (4) 
consejeros restantes. 

ARTÍCULO 6. Modifíquese el artículo 
36° de la Ley 270 de 1996, el cual 
quedará así: “Artículo 36. De la Sala de 
lo Contencioso Administrativo. La Sala 
de lo Contencioso Administrativo se 
dividirá en cinco (5) Secciones, cada 
una de las cuales ejercerá 
separadamente las funciones que de 
conformidad con su especialidad y 
cantidad de trabajo le asigne la Sala 
Plena del Consejo de Estado, de 
acuerdo con la ley y el reglamento 
interno de la Corporación y estarán 
integradas de la siguiente manera: La 
Sección Primera, por seis (6) 
magistrados. La Sección Segunda se 
dividirá en dos (2) Subsecciones, cada 
una de las cuales estará integrada por 
tres (3) Magistrados. La Sección 
Tercera se dividirá en tres (3) 
Subsecciones, cada una de las cuales 
estará integrada por tres (3) 
magistrados. La Sección Cuarta, por 
cuatro (4) magistrados, y La Sección 
Quinta, por cuatro (4) magistrados. Sin 
perjuicio de las específicas 
competencias que atribuya la ley, el 
reglamento de la Corporación 
determinará y asignará los asuntos y 

Artículo eliminado en la Plenaria de la 
Cámara de Representantes.  

Se acoge la decisión de 
la Cámara de 
Representantes. 

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

las materias cuyo conocimiento 
corresponda a cada Sección y a las 
respectivas Subsecciones. En todo 
caso, la acción de pérdida de 
investidura de congresistas será de 
competencia de la sala plena de lo 
contencioso administrativo.  

PARÁGRAFO TRANSITORIO. Los 
nuevos despachos que por medio de 
esta ley se crean para la integración de 
la Sección Tercera de la Sala de lo 
Contencioso Administrativo, tendrán la 
misma organización y estructura que 
en la actualidad tienen los despachos 
ya existentes en esa Sección”  

 ARTÍCULO 7. Agréguese un Capítulo 
IV-A al Título Tercero de la Ley 270 de 
1996 del siguiente tenor:  

“(...) CAPÍTULO IV-A DE LA 
JURISDICCIÓN AGRARIA Y RURAL  

ARTÍCULO 49A. INTEGRACIÓN DE LA 
JURISDICCIÓN AGRARIA Y RURAL. La 
Jurisdicción Agraria y Rural está 
integrada por la Sala de Casación Civil, 
Agraria y Rural de la Corte Suprema de 
Justicia y el Consejo de Estado en los 
asuntos de su competencia; así como 
por los Tribunales Agrarios y Rurales, y 
los Juzgados Agrarios y Rurales.  

Artículo 6. Agréguese un Capítulo IV-A 
al Título Tercero de la Ley 270 de 1996 
del siguiente tenor: 

(...) Capítulo IV-A De la Jurisdicción 
Agraria y Rural. 

Artículo 49A. Integración de la 
Jurisdicción Agraria y Rural. La 
Jurisdicción Agraria y Rural está 
integrada por la Sala de Casación Civil, 
Agraria y Rural de la Corte Suprema de 
Justicia y el Consejo de Estado en los 
asuntos de su competencia; así como 
por los Tribunales Agrarios y Rurales, y 
los Juzgados Agrarios y Rurales: 

Se acoge el texto 
aprobado por la 
Cámara de 
Representantes y se 
reenumera.  

1. Del órgano de cierre  1. Del órgano de Cierre 

Artículo 50A. Integración. La Sala de 



Página 4 Miércoles, 12 de junio de 2024 Gaceta del Congreso  843

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

ARTÍCULO 50A. INTEGRACIÓN. La Sala 
de Casación Civil, Agraria y Rural de la 
Corte Suprema de Justicia es el órgano 
de cierre de la Jurisdicción Agraria y 
Rural, sin perjuicio de las competencias 
que el artículo 237 de la Constitución 
Política de Colombia le asigna al 
Consejo de Estado. 

 

Casación Civil, Agraria y Rural de la 
Corte Suprema de Justicia es el órgano 
de cierre de la Jurisdicción Agraria y 
Rural, sin perjuicio de las competencias 
que el artículo 237 de la Constitución 
Política de Colombia le asigna al 
Consejo de Estado 

2. De los Tribunales Agrarios y Rurales  

ARTÍCULO 51A. JURISDICCIÓN. Los 
Tribunales Agrarios y Rurales son 
creados por la Sala Administrativa del 
Consejo Superior de la Judicatura para 
el cumplimiento de las funciones que 
determine la ley procesal en cada 
distrito judicial agrario y rural.  

Tienen el número de Magistrados que 
determine la Sala Administrativa del 
Consejo Superior de la Judicatura que, 
en todo caso, no será menor de tres. 
Los Tribunales Superiores ejercerán 
sus funciones por conducto de la Sala 
Plena, integrada por la totalidad de los 
Magistrados, por la Sala de Gobierno, 
por las Salas especializadas y por las 
demás Salas de Decisión plurales e 
impares, de acuerdo con la ley.  

2. De los Tribunales Agrarios y Rurales. 

Artículo 51A. Jurisdicción.  Los 
Tribunales Agrarios y Rurales son 
creados el Consejo Superior de la 
Judicatura para el cumplimiento de las 
funciones que determine la ley 
procesal en cada distrito judicial 
agrario y rural.  

Tienen el número de Magistrados que 
determine el Consejo Superior de la 
Judicatura que, en todo caso, no será 
menor de tres. Los Tribunales Agrarios 
y Rurales ejercerán sus funciones por 
conducto de la Sala Plena, integrada 
por la totalidad de los Magistrados, por 
la Sala de Gobierno, por las Salas 
especializadas y por las demás Salas de 
Decisión plurales e impares, de 
acuerdo con la ley. 

ARTÍCULO 52A. DE LA SALA PLENA. La 
Sala Plena de los Tribunales Agrarios y 
Rurales, conformada por la totalidad 
de los Magistrados que integran la 

Artículo 52A. De la Sala Plena.  La Sala 
Plena de los Tribunales Agrarios y 
Rurales, conformada por la totalidad 
de los Magistrados que integran la 

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

Corporación ejercerá las siguientes 
funciones:  

1. Elegir los jueces de lo Agrarios y 
Rurales de listas que, conforme a las 
normas sobre Carrera Judicial le remita 
la Sala Administrativa del respectivo 
Consejo Seccional de la Judicatura. 

2. Elegir al Presidente y al 
Vicepresidente de la Corporación, y a 
los empleados que le corresponda 
conforme a la ley o al reglamento.  

3. Hacer la evaluación del factor 
cualitativo de la calificación de 
servicios de los Jueces Agrarios y 
Rurales del respectivo Distrito Judicial, 
que servirá de base para la calificación 
integral.  

4. Dirimir los conflictos de 
competencias que surjan entre las 
secciones o subsecciones de un mismo 
Tribunal y aquellos que se susciten 
entre dos Jueces Agrarios y Rurales del 
mismo distrito.  

5. Las demás que le asigne la ley.  

 

Corporación ejercerá las siguientes 
funciones: 

1. Elegir los jueces Agrarios y Rurales 
de listas que, conforme a las normas 
sobre Carrera Judicial le remita el 
respectivo Consejo Seccional de la 
Judicatura, asegurando su idoneidad y 
especialización. 

2. Elegir al Presidente y al 
Vicepresidente de la Corporación, y a 
los empleados que le corresponda 
conforme a la ley o al reglamento. 

3. Hacer la evaluación del factor 
cualitativo de la calificación de 
servicios de los Jueces Agrarios y 
Rurales del respectivo Distrito Judicial, 
que servirá de base para la calificación 
integral. 

4. Dirimir los conflictos de 
competencias que surjan entre las 
secciones o subsecciones de un mismo 
Tribunal y aquellos que se susciten 
entre dos Jueces Agrarios y Rurales del 
mismo distrito. 

5. Las demás que le asigne la ley. 

3. De los Juzgados Agrarios y Rurales. 

ARTÍCULO 53A. INTEGRACIÓN. La 
célula básica de la organización judicial 
para la administración de justicia 

3. De los Juzgados Agrarios y Rurales. 

Artículo 53A. Integración. La célula 
básica de la organización judicial para 
la administración de justicia agraria y 

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

agraria y rural es el Juzgado Agrario y 
Rural. El mismo se integrará por los 
jueces, el secretario, los asistentes que 
la especialidad demande y el personal 
auxiliar calificado que determine el 
Consejo Superior de la Judicatura, de 
conformidad con las necesidades de 
servicios identificadas por este último. 
Cuando el número de asuntos o 
procesos agrarios y rurales por juzgado 
así lo justifique, el Consejo Superior de 
la Judicatura podrá crear jueces 
adjuntos en los despachos judiciales, 
asignando a cada uno el reparto 
individual de los procesos que 
corresponda para su conocimiento y 
decisión, de conformidad con lo 
dispuesto por el Consejo Superior de la 
Judicatura en virtud del artículo 63° de 
esta ley.  

PARÁGRAFO 1°. La creación progresiva 
de los juzgados agrarios y rurales se 
hará de conformidad con lo 
establecido en el Acto Legislativo 03 de 
2023.  

 

 

 

 

 

rural es el Juzgado Agrario y Rural. El 
mismo se integrará por los jueces, el 
secretario, los asistentes que la 
especialidad demande y el personal 
auxiliar calificado que determine el 
Consejo Superior de la Judicatura, de 
conformidad con las necesidades de 
servicios identificadas por este último. 
Cuando el número de asuntos o 
procesos agrarios y rurales por juzgado 
así lo justifique, el Consejo Superior de 
la Judicatura podrá implementar un 
plan y medidas de descongestión en los 
términos del artículo 63° de esta ley. 

 

 

 

Parágrafo 1°. La creación y distribución 
de los juzgados y Tribunales Agrarios y 
Rurales se hará de conformidad con lo 
establecido por el Acto Legislativo 03 
de 2023, teniendo en cuenta las zonas 
focalizadas por el Ministerio de 
Agricultura y Desarrollo Rural, y el 
Ministerio de Justicia y del Derecho, a 
partir de los siguientes criterios: 
características y volúmenes 
demográficos y rurales; presencia de 
población campesinas y grupos 
étnicos; presencia de territorialidades 
campesinas y étnicas; zonas PDET; 
ubicación de núcleos de reforma 
agraria; densidad de cultivos de uso 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

 

 

 

 

PARÁGRAFO 2°. Los Juzgados Agrarios 
y Rurales contarán con equipos 
técnicos e interdisciplinarios, 
conformados a partir del 
reconocimiento de las necesidades que 
requieren los asuntos a su cargo, a 
efectos de administrar justicia de 
manera célere y en estricta aplicación 
de los principios y procedimientos del 
Derecho Agrario.  

 

ilícito; concentración de la propiedad 
rural; niveles de informalidad en la 
tenencia de la tierra; procesos agrarios 
en curso y en general la demanda de 
acceso a la justicia frente a los asuntos 
de esta jurisdicción. 

Parágrafo 2°. Los Juzgados Agrarios y 
Rurales contarán con equipos técnicos 
e interdisciplinarios, conformados a 
partir del reconocimiento de las 
necesidades que requieren los asuntos 
a su cargo, a efectos de administrar 
justicia de manera célere y en estricta 
aplicación de los principios y 
procedimientos del Derecho Agrario. 

Parágrafo 3°. En la conformación de los 
equipos técnicos e interdisciplinarios 
de apoyo a los Juzgados Agrarios y 
Rurales, se procurará la inclusión de 
profesionales con conocimientos y 
experiencia en temas étnicos, de 
comunidades campesinas y de género, 
con el fin de garantizar un enfoque 
diferencial étnico, cultural y de género 
en la administración de justicia agraria 
y rural. 

ARTÍCULO 54A. CENTROS 
ESPECIALIZADOS DE APOYO TÉCNICO 
AGRARIO Y RURAL.  

Los Tribunales y Juzgados Agrarios y 
Rurales se apoyarán en equipos 
interdisciplinarios cuya función será 
ofrecer el soporte técnico, pericial y de 

Artículo 54A. Centros de Servicios 
Judiciales y Administrativos de Apoyo 
Técnico Agrario y Rural.  

Los Tribunales y Juzgados Agrarios y 
Rurales se apoyarán en equipos 
interdisciplinarios cuya función será 
ofrecer el soporte técnico, pericial y de 



Gaceta del Congreso  843 Miércoles, 12 de junio de 2024 Página 5

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

contexto requerido por los 
Magistrados y Jueces Agrarios y 
Rurales para la debida administración 
de justicia, en atención a la 
normatividad, singularidad y 
territorialidad de las controversias 
agrarias y rurales. Los equipos 
interdisciplinarios de que trata el 
presente artículo integrarán los 
Centros Especializados de Apoyo 
Técnico Agrario y Rural que, a su vez, 
estarán conformados por (1) 
Coordinador y cinco (5) profesionales 
seleccionados de acuerdo con las 
necesidades de servicio identificadas 
por el Consejo Superior de la 
Judicatura.  

 

 

PARÁGRAFO. Los Centros 
Especializados de Apoyo Técnico serán 
creados por el Consejo Superior de la 
Judicatura y podrán atender las 
necesidades de servicios de hasta un 
(1) Tribunal Agrario y Rural y dos (2) 
juzgados agrarios y rurales 
respectivamente, de acuerdo con la 
demanda y distribución que determine 
el Consejo Superior de la Judicatura.  

contexto requerido por los 
Magistrados y Jueces Agrarios y 
Rurales para la debida administración 
de justicia, en atención a la 
normatividad, singularidad y 
territorialidad de las controversias 
agrarias y rurales, con un enfoque 
diferencial étnico y de género que 
reconozca y respete las 
particularidades culturales y 
tradicionales de las comunidades 
involucradas. Los equipos 
interdisciplinarios de que trata el 
presente artículo integrarán los 
Centros de Servicios Judiciales y 
Administrativos de Apoyo Técnico 
Agrario y Rural de acuerdo con las 
necesidades de servicio identificadas 
por el Consejo Superior de la 
Judicatura. 

Parágrafo. Los Centros de Servicios 
Judiciales y Administrativos de Apoyo 
Técnico Agrario y Rural serán creados 
por el Consejo Superior de la 
Judicatura y podrán atender las 
necesidades de servicios de los 
Tribunales y Juzgados Agrarios y 
Rurales respectivamente, de acuerdo 
con la demanda y distribución que 
determine el Consejo Superior de la 
Judicatura. 

ARTÍCULO 55A. FACILITADORES 
AGRARIOS Y RURALES. Los Tribunales 
y Juzgados Agrarios y Rurales de la 

Artículo 55A. Facilitadores Agrarios y 
Rurales. La Defensoría del Pueblo 
contará con facilitadores agrarios y 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

Jurisdicción Agraria y Rural contarán 
con un facilitador agrario y rural, 
profesional en Derecho y/o 
profesiones afines, cuya función será 
proveer información y orientación 
jurídica a los ciudadanos interesados 
en acceder a los servicios de 
administración de justicia en asuntos y 
controversias relacionados con la 
jurisdicción territorial de los circuitos y 
distritos judiciales agrarios y rurales, 
las competencias y trámites requeridos 
a la justicia agraria y rural, las rutas de 
acceso a la administración de justicia 
agraria y rural, entre otros, y podrán 
desarrollar las actuaciones que le sean 
asignadas por los jueces del circuito 
con el objeto de facilitar el acceso a la 
justicia de sujetos de especial 
protección constitucional. Los 
facilitadores agrarios y rurales 
prestarán un servicio público gratuito 
que busca la materialización del 
derecho fundamental de acceso a la 
justicia. En este sentido, no podrá 
cobrarse a los usuarios por los servicios 
de información y orientación jurídica. 

PARÁGRAFO. La formación de los 
facilitadores estará a cargo de la 
Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla y 
su vinculación se hará conforme a los 
criterios establecidos por el Consejo 
Superior de la Judicatura.  

rurales, profesionales en Derecho y/o 
profesiones afines, cuya función será 
proveer aplicando los enfoques 
diferencial étnico, cultural y de género 
información y orientación jurídica a los 
ciudadanos de poblaciones vulnerables 
y/o sujetos de especial protección 
constitucional interesados en las rutas 
de acceso a los servicios de 
administración de justicia en asuntos y 
controversias relacionados con la 
jurisdicción territorial de los circuitos y 
distritos judiciales agrarios y rurales, 
las competencias y trámites requeridos 
a la justicia agraria y rural, entre otros. 
Los facilitadores agrarios y rurales 
prestarán un servicio público gratuito 
que busca la materialización del 
derecho fundamental de acceso a la 
justicia. En este sentido, no podrá 
cobrarse a los usuarios por los servicios 
de información y orientación jurídica.  

 

 

 

Parágrafo. Se priorizará la 
implementación de los Facilitadores 
Agrarios y Rurales teniendo en cuenta 
las zonas localizadas por el Ministerio 
de Agricultura y Desarrollo Rural y el 
Ministerio de Justicia y del Derecho, los 
volúmenes demográficos y rurales, las 
zonas PDET y la demanda de justicia 

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

 sobre éstos asuntos, entre otros.   

ARTÍCULO 56A. RÉGIMEN DE LOS 
JUZGADOS. Los Juzgados Agrarios y 
Rurales que de conformidad con las 
necesidades de la administración de 
justicia determine la Sala 
Administrativa del Consejo Superior de 
la Judicatura para el cumplimiento de 
las funciones que prevea la ley procesal 
en cada circuito o municipio, integran 
la Jurisdicción Agraria y Rural. Sus 
características, denominación y 
número serán establecidos por esa 
misma Corporación, de conformidad 
con lo establecido en la Ley.  

PARÁGRAFO. En lo que refiere a la 
gestión administrativa de los Juzgados 
Agrarios y Rurales, éstos podrán 
compartir logística con las entidades 
de la rama ejecutiva de mayor 
presencia en áreas rurales que para ese 
propósito celebren un convenio 
interadministrativo con el Consejo 
Superior de la Judicatura.”  

En las zonas rurales en donde haya 
poca presencia de entidades de la 
rama ejecutiva, el Consejo Superior de 
la Judicatura coordinará la creación de 
nuevos despachos judiciales, teniendo 
en cuenta las zonas localizadas por el 
Ministerio de Agricultura y el 
Ministerio de Justicia y del Derecho, en 
función de los volúmenes 

Artículo 56A. Régimen de los 
Juzgados. Los Juzgados Agrarios y 
Rurales que de conformidad con las 
necesidades de la administración de 
justicia determine el Consejo Superior 
de la Judicatura para el cumplimiento 
de las funciones que prevea la ley 
procesal en cada circuito o municipio, 
integran la Jurisdicción Agraria y Rural. 
Sus características, denominación y 
número serán establecidos por esa 
misma Corporación, de conformidad 
con lo establecido en la Ley.   

Parágrafo. En lo que se refiere a la 
gestión administrativa de los Juzgados 
Agrarios y Rurales, éstos podrán 
compartir logística con las entidades 
de la rama ejecutiva de mayor 
presencia en áreas y zonas rurales, o de 
difícil acceso geográfico, que para ese 
propósito celebren un convenio 
interadministrativo con el Consejo 
Superior de la Judicatura. En las zonas 
rurales en donde haya poca presencia 
de entidades de la rama ejecutiva, el 
Consejo Superior de la Judicatura 
coordinará la creación de nuevos 
despachos judiciales, teniendo en 
cuenta las zonas localizadas por el 
Ministerio de Agricultura y Desarrollo 
Rural y el Ministerio de Justicia y del 
Derecho, en función de los volúmenes 
demográficos y rurales, las zonas PDET, 

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

demográficos y rurales, pocas vías de 
comunicación y medios de transporte. 
La creación de estos despachos 
judiciales se realizará bajo los 
principios de sostenibilidad fiscal, 
gradualidad, progresividad, y de 
acuerdo a las necesidades específicas 
de los territorios.  

pocas vías de comunicación y medios 
de transporte. La creación de estos 
despachos judiciales se realizará bajo 
los principios de sostenibilidad fiscal, 
gradualidad, progresividad, y de 
acuerdo a las necesidades específicas 
de los territorios. 

ARTÍCULO 8. Modifíquese el artículo 
50 de la Ley 270 de 1996, el cual 
quedará así:  

“Artículo 50: Con el objeto de 
desconcentrar el funcionamiento de la 
administración de justicia, y sin 
perjuicio de lo dispuesto en normas 
especiales, para efectos judiciales, el 
territorio de la Nación se divide en 
distritos judiciales, distritos judiciales 
administrativos o distritos judiciales 
agrarios y rurales. Los distritos 
judiciales administrativos y los distritos 
judiciales agrarios y rurales se dividen 
en circuitos. En la jurisdicción 
ordinaria, los circuitos estarán 
integrados por jurisdicciones 
municipales. 

La división judicial podrá no coincidir 
con la división político administrativa y 
se hará procurando realizar los 
principios de fácil acceso, 
proporcionalidad de cargas de trabajo, 
proximidad y fácil comunicación entre 
los distintos despachos, cercanía del 

Artículo 7. Modifíquese el artículo 50 
de la Ley 270 de 1996, el cual quedará 
así: 

Artículo 50. Con el objeto de 
desconcentrar el funcionamiento de la 
administración de justicia, y sin 
perjuicio de lo dispuesto en normas 
especiales, para efectos judiciales, el 
territorio de la Nación se divide en 
distritos judiciales, distritos judiciales 
administrativos o distritos judiciales 
agrarios y rurales. Los distritos 
judiciales administrativos y los distritos 
judiciales agrarios y rurales se dividen 
en circuitos. En la jurisdicción 
ordinaria, los circuitos estarán 
integrados por jurisdicciones 
municipales.  

La división judicial podrá no coincidir 
con la división político administrativa y 
se hará procurando realizar los 
principios de fácil acceso, 
proporcionalidad de cargas de trabajo, 
proximidad y fácil comunicación entre 
los distintos despachos, cercanía del 

Sin discrepancias de 
contenido entre los 
textos aprobados por 
las plenarias.  
Se reenumera. 



Página 6 Miércoles, 12 de junio de 2024 Gaceta del Congreso  843

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

juez con los lugares en que hubieren 
ocurrido los hechos, oportunidad y 
celeridad del control ejercido 
mediante la segunda instancia y 
suficiencia de recursos para atender la 
demanda de justicia.”  

juez con los lugares en que hubieren 
ocurrido los hechos, oportunidad y 
celeridad del control ejercido 
mediante la segunda instancia y 
suficiencia de recursos para atender la 
demanda de justicia. 

ARTÍCULO 9°. PROVISIÓN DE CARGOS. 
Para la provisión de los cargos de juez 
de los Juzgados Agrarios y Rurales y de 
magistrados de los Tribunales Agrarios 
y Rurales, el Consejo Superior de la 
Judicatura dispondrá de la realización 
de un concurso de méritos conforme a 
las reglas señaladas en la ley e 
incorporará como criterio de 
valoración el conocimiento de la 
normativa en materia agraria, 
ambiental, en derecho administrativo y 
en las normas que desarrollan el 
proceso judicial agrario y rural, y el 
proceso contencioso administrativo.  

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 8°. Provisión de cargos. Para 
la provisión de los cargos de juez de los 
Juzgados Agrarios y Rurales, 
magistrados de los Tribunales Agrarios 
y Rurales, los secretarios, los asistentes 
y los demás auxiliares calificados que la 
especialidad demande, el Consejo 
Superior de la Judicatura dispondrá de 
la realización de un concurso de 
méritos conforme a las reglas 
señaladas en la ley e incorporará como 
criterio de valoración el conocimiento 
de la normativa en materia agraria, 
ambiental, derecho administrativo, 
derecho público y en las normas que 
desarrollan el proceso judicial agrario y 
rural, y el proceso contencioso 
administrativo.  

El concurso de méritos para la 
provisión de los cargos de los jueces y 
magistrados por parte del Consejo 
Superior de la Judicatura, tendrá que 
desarrollarse por una universidad 
acreditada institucionalmente, 
cumpliendo los plazos establecidos por 
la presente ley, so pena de ser 
investigados por la autoridad 

Se acoge el texto 
aprobado por la 
Cámara de 
Representantes y se 
reenumera. 

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

Para lograr la cobertura de las zonas 
priorizadas según los criterios 
establecidos en el Acto Legislativo 03 
de 2023, la provisión de los cargos de 
juez y magistrado en estos despachos 
podrá realizarse en provisionalidad, 
hasta tanto se surta el respectivo 
concurso y se provea el cargo en 
propiedad, de acuerdo con las listas 
respectivas. No obstante, para 
posesionarse y ejercer los cargos de 
juez y magistrado deberán tomar y 
aprobar, el curso de capacitación en la 
normatividad agraria y ambiental, en 
derecho administrativo, en el 
procedimiento judicial agrario y rural y 
en el proceso contencioso 
administrativo, de acuerdo con el plan 
que para tal fin diseñe e implemente la 
Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla, 
cuyo diseño deberá efectuarse dentro 
de los seis (6) meses siguientes a la 
expedición de esta Ley.  

PARÁGRAFO 1°. El Consejo Superior de 
la Judicatura deberá convocar al 
concurso de méritos de que trata el 
parágrafo anterior dentro de los seis 
(6) meses siguientes a partir de la 
expedición de esta ley, fijando un 
cronograma que permita culminar el 
concurso y proveer los cargos por el 
sistema de carrera en un plazo no 
mayor a un (1) año. 

competente. 

Para lograr la cobertura de las zonas 
priorizadas según los criterios 
establecidos en el Acto Legislativo 03 
de 2023, la provisión de los cargos de 
juez y magistrado en estos despachos 
podrá realizarse en provisionalidad, 
hasta tanto se surta el concurso y se 
provea el cargo en propiedad, de 
acuerdo con las listas respectivas. No 
obstante, para posesionarse y ejercer 
los cargos de juez y magistrado 
deberán tomar y aprobar, el curso de 
capacitación en la normatividad 
agraria y ambiental, en derecho 
administrativo, en el procedimiento 
judicial agrario y rural y en el proceso 
contencioso administrativo, de 
acuerdo con el plan que para tal fin 
diseñe e implemente la Escuela Judicial 
Rodrigo Lara Bonilla, cuyo diseño 
deberá efectuarse dentro de los seis (6) 
meses siguientes a la expedición de 
esta Ley.  

 

Parágrafo 1°. El Consejo Superior de la 
Judicatura deberá convocar al 
concurso de méritos de que trata el 
parágrafo anterior dentro de los seis 
(6) meses siguientes a partir de la 
expedición de esta ley, fijando un 
cronograma que permita culminar el 
concurso y proveer los cargos por el 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

 PARÁGRAFO 2°. Los exámenes de 
conocimiento en los concursos para 
proveer cargos de Jueces Agrarios y 
Rurales y Magistrados de los 
Tribunales Agrarios y Rurales 
comprenderán, en forma 
preponderante, temas de derecho 
agrario y derecho administrativo.  

sistema de carrera en un plazo no 
mayor a dieciocho (18) meses.  

Parágrafo 2°. Los exámenes de 
conocimiento en los concursos para 
proveer cargos de Jueces Agrarios y 
Rurales y Magistrados de los Tribunales 
Agrarios y Rurales comprenderán, en 
forma preponderante, temas de 
derecho agrario, derecho 
administrativo, derecho público y 
derecho ambiental. 

Parágrafo 3°. El Consejo Superior de la 
Judicatura garantizará la equidad e 
igualdad de oportunidades de las 
mujeres en la provisión de cargos. 

ARTÍCULO 10° PRESUPUESTO. El 
Gobierno Nacional garantizará los 
recursos necesarios para la 
implementación y funcionamiento de 
la Jurisdicción Agraria y Rural 
asegurando la disponibilidad 
presupuestal de acuerdo con las leyes 
orgánicas de presupuesto, el Marco 
Fiscal de Mediano Plazo y el Marco de 
Gasto de Mediano Plazo establecido 
para el sector.  

 

Artículo 9. Presupuesto. El Gobierno 
Nacional garantizará los recursos 
necesarios para la implementación y 
funcionamiento de la Jurisdicción 
Agraria y Rural asegurando la 
disponibilidad presupuestal de 
acuerdo con las leyes orgánicas de 
presupuesto, el Marco Fiscal de 
Mediano Plazo y el Marco de Gasto de 
Mediano Plazo establecido para el 
sector, priorizando las necesidades de 
las comunidades rurales y 
garantizando así un acceso equitativo a 
la justicia para todos los ciudadanos.  

Se acoge el texto 
aprobado por el 
Senado de la República 
y se reenumera. 

ARTÍCULO 11°. ARMONIZACIONES. De 
conformidad con el artículo 4° del Acto 
Legislativo 03 de 2023, sustitúyase la 
expresión “Sala Civil y Agraria” por 

Artículo 10. Armonizaciones. De 
conformidad con el artículo 4° del Acto 
Legislativo No. 03 de 2023, sustitúyase 
la expresión “Sala Civil y Agraria” por 

Sin discrepancias de 
contenido entre los 
textos aprobados por 
las plenarias.  

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

“Sala Civil, Agraria y Rural” en la Ley 
270 de 1996 y demás normas que 
corresponda. Así mismo, inclúyase la 
expresión “y la jurisdicción agraria y 
rural” en todas las disposiciones de la 
Ley 270 de 1996 que hagan referencia 
a facultades, atribuciones y 
disposiciones comunes a las 
Jurisdicciones Ordinaria y Contenciosa 
Administrativa de que trata el Título 
Tercero de la ley en cuestión.  

“Sala Civil, Agraria y Rural” en la Ley 
270 de 1996 y demás normas que 
corresponda. Así mismo, inclúyase la 
expresión “y la jurisdicción agraria y 
rural” en todas las disposiciones de la 
Ley 270 de 1996 que hagan referencia 
a facultades, atribuciones y 
disposiciones comunes a las 
Jurisdicciones Ordinaria y Contenciosa 
Administrativa de que trata el Título 
Tercero de la ley en cuestión. 

Se reenumera. 

 Artículo 11°. El Ministerio de Justicia y 
del Derecho creará dentro de los seis 
(6) meses siguientes a la entrada en 
vigencia de esta ley, un Programa de 
Pedagogía con el fin de difundir 
información para el acceso a la 
administración de justicia en asuntos y 
controversias relacionados con la 
jurisdicción agraria y rural, en cuanto a 
competencias y trámites requeridos, 
rutas de acceso a la administración de 
justicia, entre otros. 
Parágrafo. El Ministerio de Justicia y 
del Derecho, en conjunto con el 
Consejo Superior de la Judicatura y la 
mesa permanente de concertación 
indígena, en un término no mayor a 
doce meses, establecerán los 
lineamientos, directrices y 
procedimientos de obligatorio 
cumplimiento para los jueces y 
tribunales de la organización judicial 
agraria y rural, sobre la coordinación 
con la jurisdicción indígena cuando los 

No se acoge texto 
aprobado en la Cámara 
de Representantes. 



Gaceta del Congreso  843 Miércoles, 12 de junio de 2024 Página 7

 
TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DEL SENADO 

Gaceta 08 de 2024 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA DE LA CÁMARA 

Gaceta 823 de 2024 
TEXTO QUE SE ACOGE 

asuntos judiciales correspondan o 
coincidan con sus ámbitos territoriales. 

 Artículo 12°. El consejo Superior de la 
Judicatura elaborará y presentará un 
informe anual dirigido al Congreso de 
la República, sobre el estado de la 
Administración de Justicia en asuntos y 
controversias relacionados con la 
jurisdicción agraria.  

 

Se acoge texto 
aprobado por la 
Cámara de 
Representantes, se 
reenumera y, a fin de 
mantener la técnica 
del Proyecto, se agrega 
el siguiente título al 
artículo: “Informe al 
Congreso de la 
República” y la 
expresión “y rural” al 
final del artículo. 

ARTÍCULO 12° VIGENCIA. La presente 
ley rige a partir de su promulgación y 
deroga todas las disposiciones que le 
sean contrarias. 

Artículo 13° Vigencias. La presente ley 
rige a partir de su promulgación y 
deroga todas las disposiciones que le 
sean contrarias. 

Sin discrepancias de 
contenido entre los 
textos aprobados por 
las plenarias.  
Se reenumera. 

PROPOSICIÓN 

En concordancia con lo expuesto en este informe, los suscritos conciliadores solicitamos a las 
Plenarias del Senado de la República y la Cámara de Representantes acoger el texto conciliado para 
el Proyecto de Ley 360 de 2024 Cámara – 157 de 2023 Senado "Por medio de la cual se modifica la 
Ley 270 de 1996, se determina la integración y estructura de la Jurisdicción Agraria y Rural, y se 
adoptan otras disposiciones”, que se transcribe a continuación. 

ALEJANDRO VEGA PÉREZ 
Senador de la República 

Conciliador 

HERÁCLITO LÁNDINEZ SUÁREZ 
Representante a la Cámara 

Conciliador 

PROYECTO DE LEY ESTATUTARIA 360 DE 2024 CÁMARA - 157 DE 2023 SENADO “POR MEDIO DE 
LA CUAL SE MODIFICA LA LEY 270 DE 1996, SE DETERMINA LA INTEGRACIÓN Y ESTRUCTURA DE 

LA JURISDICCIÓN AGRARIA Y RURAL, Y SE ADOPTAN OTRAS DISPOSICIONES”. 
 

El Congreso de Colombia 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1. Objeto. La presente ley estatutaria tiene por objeto establecer la integración y 
estructura de la Jurisdicción Agraria y Rural, en armonía con la Ley Estatutaria 270 de 1996 y en 
cumplimiento de lo dispuesto en el Acto Legislativo 03 de 2023. 
 
Artículo 2. Integración de la Rama Judicial. Agréguese un literal al artículo 11 de la Ley 270 de 
1996 del siguiente tenor: 
 
“(...) 
 
e)  De la Jurisdicción Agraria y Rural: 

1) Sala Civil, Agraria y Rural de la Corte Suprema de Justicia y Consejo de Estado, en los 
asuntos de su respectiva competencia. 

2) Tribunales Agrarios y Rurales. 
3) Jueces Agrarios y Rurales.  

(...)” 
 
Artículo 3. Modifíquese el inciso segundo del artículo 12 de la Ley 270 de 1996, el cual quedará 
así: 
 
“(...) Dicha función se ejerce por la jurisdicción constitucional, el Consejo Superior de la Judicatura, 
la jurisdicción de lo contencioso administrativo, la jurisdicción agraria y rural, las jurisdicciones 
especiales tales como: la penal militar, la indígena y la justicia de paz, y la jurisdicción ordinaria 
que conocerá de todos los asuntos que no estén atribuidos por la Constitución o la Ley a otra 
jurisdicción.” 
 
Artículo 4. Modifíquese el artículo 16 de la Ley 270 de 1996, el cual quedará así: 
 
ARTÍCULO 16. SALAS. La Corte Suprema de Justicia cumplirá sus funciones por medio de cinco 
salas, integradas así: La Sala Plena, por todos los Magistrados de la Corporación; la Sala de 
Gobierno, integrada por el Presidente, el Vicepresidente y los Presidentes de cada una de las Salas 

especializadas; la Sala de Casación Civil, Agraria y Rural, integrada por siete Magistrados; la Sala 
de Casación Laboral, integrada por siete Magistrados y la Sala de Casación Penal, integrada por 
nueve Magistrados.  
 
Las Salas de Casación Civil, Agraria y Rural, Laboral y Penal, actuarán según su especialidad como 
Tribunal de Casación, pudiendo seleccionar las sentencias objeto de su pronunciamiento, para 
los fines de unificación de la jurisprudencia, protección de los derechos constitucionales y control 
de legalidad de los fallos. También conocerán de los conflictos de competencia que, en el ámbito 
de sus especialidades, se susciten entre las Salas de un mismo tribunal, o entre Tribunales, o entre 
estos y juzgados de otro distrito, o entre juzgados de diferentes distritos.  
 
Parágrafo. La Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia contará con cuatro salas 
de descongestión, cada una integrada por tres Magistrados de descongestión, que actuarán de 
forma transitoria y tendrán como único fin tramitar y decidir los recursos de casación que 
determine la Sala de Casación Laboral de esta Corte. Los Magistrados de Descongestión no harán 
parte de la Sala Plena, no tramitarán tutelas, ni recursos de revisión, no conocerán de las 
apelaciones en procesos especiales de calificación de suspensión o paro colectivo del trabajo, ni 
de los conflictos de competencia, que en el ámbito de su especialidad se susciten, y no tendrán 
funciones administrativas. El reglamento de la Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de 
Justicia determinará las condiciones del reparto de los procesos.  
 
Las salas de descongestión actuarán independientemente de la Sala de Casación Laboral de la 
Corte Suprema de Justicia, pero cuando la mayoría de los integrantes de aquellas consideren 
procedente cambiar la jurisprudencia sobre un determinado asunto o crear una nueva, 
devolverán el expediente a la Sala de Casación Laboral para que esta decida.  
 
La elección y los requisitos para acceder al cargo de Magistrado de las Salas de Descongestión
Laboral serán los previstos en la Constitución y la Ley para los Magistrados de la Corte Suprema de
Justicia. El Consejo Superior de la Judicatura, o quien haga sus veces, determinará la estructura y
planta de personal de dichas salas. 
 
Artículo 5. Modifíquese el artículo 34° de la Ley 270 de 1996, el cual quedará así: 
 
Artículo 34. Integración y Composición. El Consejo de Estado es el máximo Tribunal de la 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y estará integrado por treinta y un (31) 
magistrados, elegidos por la misma Corporación para los períodos individuales que determina la 
Constitución Política, de listas superiores a cinco (5) candidatos, que reúnan los requisitos 
constitucionales, por cada vacante que se presente, enviadas por el Consejo Superior de la 
Judicatura.  



Página 8 Miércoles, 12 de junio de 2024 Gaceta del Congreso  843

El Consejo de Estado ejerce sus funciones por medio de tres (3) Salas, integradas así: la Plena, por
todos sus miembros; la de lo Contencioso Administrativo, por veintisiete (27) consejeros y la de
Consulta y Servicio Civil, por los cuatro (4) consejeros restantes. 
 
Artículo 6. Agréguese un Capítulo IV-A al Título Tercero de la Ley 270 de 1996 del siguiente tenor: 
 
(...) 

Capítulo IV-A De la Jurisdicción Agraria y Rural. 
 
Artículo 49A. Integración de la Jurisdicción Agraria y Rural. La Jurisdicción Agraria y Rural está 
integrada por la Sala de Casación Civil, Agraria y Rural de la Corte Suprema de Justicia y el Consejo 
de Estado en los asuntos de su competencia; así como por los Tribunales Agrarios y Rurales, y los 
Juzgados Agrarios y Rurales: 

 
1. Del órgano de Cierre 

 
Artículo 50A. Integración. La Sala de Casación Civil, Agraria y Rural de la Corte Suprema de Justicia
es el órgano de cierre de la Jurisdicción Agraria y Rural, sin perjuicio de las competencias que el
artículo 237 de la Constitución Política de Colombia le asigna al Consejo de Estado. 
 

2. De los Tribunales Agrarios y Rurales. 
 
Artículo 51A. Jurisdicción.  Los Tribunales Agrarios y Rurales son creados el Consejo Superior de 
la Judicatura para el cumplimiento de las funciones que determine la Ley procesal en cada distrito 
judicial agrario y rural.  
 
Tienen el número de Magistrados que determine el Consejo Superior de la Judicatura que, en 
todo caso, no será menor de tres. Los Tribunales Agrarios y Rurales ejercerán sus funciones por 
conducto de la Sala Plena, integrada por la totalidad de los Magistrados, por la Sala de Gobierno, 
por las Salas especializadas y por las demás Salas de Decisión plurales e impares, de acuerdo con 
la ley. 
 
Artículo 52A. De la Sala Plena.  La Sala Plena de los Tribunales Agrarios y Rurales, conformada 
por la totalidad de los Magistrados que integran la Corporación ejercerá las siguientes funciones: 

1. Elegir los jueces Agrarios y Rurales de listas que, conforme a las normas sobre Carrera Judicial 
le remita el respectivo Consejo Seccional de la Judicatura, asegurando su idoneidad y 
especialización. 
 
2. Elegir al Presidente y al Vicepresidente de la Corporación, y a los empleados que le corresponda 
conforme a la Ley o al reglamento. 
 
3.  Hacer la evaluación del factor cualitativo de la calificación de servicios de los Jueces Agrarios 
y Rurales del respectivo Distrito Judicial, que servirá de base para la calificación integral. 
 
4.  Dirimir los conflictos de competencias que surjan entre las secciones o subsecciones de un 
mismo Tribunal y aquellos que se susciten entre dos Jueces Agrarios y Rurales del mismo distrito. 
 
5. Las demás que le asigne la ley. 

 
3.    De los Juzgados Agrarios y Rurales. 

  
Artículo 53A. Integración. La célula básica de la organización judicial para la administración de 
justicia agraria y rural es el Juzgado Agrario y Rural. El mismo se integrará por los jueces, el 
secretario, los asistentes que la especialidad demande y el personal auxiliar calificado que 
determine el Consejo Superior de la Judicatura, de conformidad con las necesidades de servicios 
identificadas por este último. Cuando el número de asuntos o procesos agrarios y rurales por 
juzgado así lo justifique, el Consejo Superior de la Judicatura podrá implementar un plan y 
medidas de descongestión en los términos del artículo 63 de esta ley. 
 
Parágrafo 1°. La creación y distribución de los juzgados y Tribunales Agrarios y Rurales se hará de 
conformidad con lo establecido por el Acto Legislativo 03 de 2023, teniendo en cuenta las zonas 
focalizadas por el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, y el Ministerio de Justicia y del 
Derecho, a partir de los siguientes criterios: características y volúmenes demográficos y rurales; 
presencia de población campesinas y grupos étnicos; presencia de territorialidades campesinas y 
étnicas; zonas PDET; ubicación de núcleos de reforma agraria; densidad de cultivos de uso ilícito; 
concentración de la  propiedad rural; niveles de informalidad en la tenencia de la tierra; procesos 
agrarios en curso y en general la demanda de acceso a la justicia frente a los asuntos de esta 
jurisdicción. 
 
Parágrafo 2°. Los Juzgados Agrarios y Rurales contarán con equipos técnicos e interdisciplinarios, 
conformados a partir del reconocimiento de las necesidades que requieren los asuntos a su cargo, 
a efectos de administrar justicia de manera célere y en estricta aplicación de los principios y 

procedimientos del Derecho Agrario. 
 
Parágrafo 3°. En la conformación de los equipos técnicos e interdisciplinarios de apoyo a los 
Juzgados Agrarios y Rurales, se procurará la inclusión de profesionales con conocimientos y 
experiencia en temas étnicos, de comunidades campesinas y de género, con el fin de garantizar 
un enfoque diferencial étnico, cultural y de género en la administración de justicia agraria y rural. 
 
Artículo 54A. Centros de Servicios Judiciales y Administrativos de Apoyo Técnico Agrario y 
Rural. Los Tribunales y Juzgados Agrarios y Rurales se apoyarán en equipos interdisciplinarios 
cuya función será ofrecer el soporte técnico, pericial y de contexto requerido por los Magistrados 
y Jueces Agrarios y Rurales para la debida administración de justicia, en atención a la 
normatividad, singularidad y territorialidad de las controversias agrarias y rurales, con un 
enfoque diferencial étnico y de género que reconozca y respete las particularidades culturales y 
tradicionales de las comunidades involucradas. Los equipos interdisciplinarios de que trata el 
presente artículo integrarán los Centros de Servicios Judiciales y Administrativos de Apoyo 
Técnico Agrario y Rural de acuerdo con las necesidades de servicio identificadas por el Consejo 
Superior de la Judicatura. 

Parágrafo. Los Centros de Servicios Judiciales y Administrativos de Apoyo Técnico Agrario y Rural 
serán creados por el Consejo Superior de la Judicatura y podrán atender las necesidades de 
servicios de los Tribunales y Juzgados Agrarios y Rurales respectivamente, de acuerdo con la 
demanda y distribución que determine el Consejo Superior de la Judicatura. 
 
Artículo 55A. Facilitadores Agrarios y Rurales. La Defensoría del Pueblo contará con facilitadores 
agrarios y rurales, profesionales en Derecho y/o profesiones afines, cuya función será proveer 
aplicando los enfoques diferencial étnico, cultural y de género información y orientación jurídica 
a los ciudadanos de poblaciones vulnerables y/o sujetos de especial protección constitucional 
interesados en las rutas de acceso a los servicios de administración de justicia en asuntos y 
controversias relacionados con la jurisdicción territorial de los circuitos y distritos judiciales 
agrarios y rurales, las competencias y trámites requeridos a la justicia agraria y rural, entre otros. 
Los facilitadores agrarios y rurales prestarán un servicio público gratuito que busca la 
materialización del derecho fundamental de acceso a la justicia. En este sentido, no podrá 
cobrarse a los usuarios por los servicios de información y orientación jurídica.  
 
Parágrafo. Se priorizará la implementación de los Facilitadores Agrarios y Rurales teniendo en 
cuenta las zonas localizadas por el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y el Ministerio de 
Justicia y del Derecho, los volúmenes demográficos y rurales, las zonas PDET y la demanda de 
justicia sobre estos asuntos, entre otros. 

 
Artículo 56A. Régimen de los Juzgados. Los Juzgados Agrarios y Rurales que de conformidad con 
las necesidades de la administración de justicia determine el Consejo Superior de la Judicatura 
para el cumplimiento de las funciones que prevea la Ley procesal en cada circuito o municipio, 
integran la Jurisdicción Agraria y Rural. Sus características, denominación y número serán 
establecidos por esa misma Corporación, de conformidad con lo establecido en la Ley.   
 
Parágrafo. En lo que se refiere a la gestión administrativa de los Juzgados Agrarios y Rurales, éstos 
podrán compartir logística con las entidades de la rama ejecutiva de mayor presencia en áreas y 
zonas rurales, o de difícil acceso geográfico, que para ese propósito celebren un convenio 
interadministrativo con el Consejo Superior de la Judicatura. En las zonas rurales en donde haya 
poca presencia de entidades de la rama ejecutiva, el Consejo Superior de la Judicatura coordinará 
la creación de nuevos despachos judiciales, teniendo en cuenta las zonas localizadas por el 
Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y el Ministerio de Justicia y del Derecho, en función de 
los volúmenes demográficos y rurales, las zonas PDET, pocas vías de comunicación y medios de 
transporte. La creación de estos despachos judiciales se realizará bajo los principios de 
sostenibilidad fiscal, gradualidad, progresividad, y de acuerdo a las necesidades específicas de los 
territorios. 
 
Artículo 7. Modifíquese el artículo 50 de la Ley 270 de 1996, el cual quedará así: 
 
Artículo 50. Con el objeto de desconcentrar el funcionamiento de la administración de justicia, y 
sin perjuicio de lo dispuesto en normas especiales, para efectos judiciales, el territorio de la 
Nación se divide en distritos judiciales, distritos judiciales administrativos o distritos judiciales 
agrarios y rurales. Los distritos judiciales administrativos y los distritos judiciales agrarios y rurales 
se dividen en circuitos. En la jurisdicción ordinaria, los circuitos estarán integrados por 
jurisdicciones municipales.  
 
La división judicial podrá no coincidir con la división político administrativa y se hará procurando 
realizar los principios de fácil acceso, proporcionalidad de cargas de trabajo, proximidad y fácil 
comunicación entre los distintos despachos, cercanía del juez con los lugares en que hubieren 
ocurrido los hechos, oportunidad y celeridad del control ejercido mediante la segunda instancia y 
suficiencia de recursos para atender la demanda de justicia. 
 
Artículo 8. Provisión de cargos. Para la provisión de los cargos de juez de los Juzgados Agrarios y 
Rurales, magistrados de los Tribunales Agrarios y Rurales, los secretarios, los asistentes y los 
demás auxiliares calificados que la especialidad demande, el Consejo Superior de la Judicatura 
dispondrá de la realización de un concurso de méritos conforme a las reglas señaladas en la Ley 
e incorporará como criterio de valoración el conocimiento de la normativa en materia agraria, 
ambiental, derecho administrativo, derecho público y en las normas que desarrollan el proceso 



Gaceta del Congreso  843 Miércoles, 12 de junio de 2024 Página 9

judicial agrario y rural, y el proceso contencioso administrativo.  
 
El concurso de méritos para la provisión de los cargos de los jueces y magistrados por parte del 
Consejo Superior de la Judicatura, tendrá que desarrollarse por una universidad acreditada 
institucionalmente, cumpliendo los plazos establecidos por la presente ley, so pena de ser 
investigados por la autoridad competente. 
 
Para lograr la cobertura de las zonas priorizadas según los criterios establecidos en el Acto 
Legislativo 03 de 2023, la provisión de los cargos de juez y magistrado en estos despachos podrá 
realizarse en provisionalidad, hasta tanto se surta el concurso y se provea el cargo en propiedad, 
de acuerdo con las listas respectivas. No obstante, para posesionarse y ejercer los cargos de juez 
y magistrado deberán tomar y aprobar, el curso de capacitación en la normatividad agraria y 
ambiental, en derecho administrativo, en el procedimiento judicial agrario y rural y en el proceso 
contencioso administrativo, de acuerdo con el plan que para tal fin diseñe e implemente la 
Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla, cuyo diseño deberá efectuarse dentro de los seis (6) meses 
siguientes a la expedición de esta Ley.  
 
Parágrafo 1°. El Consejo Superior de la Judicatura deberá convocar al concurso de méritos de que 
trata el parágrafo anterior dentro de los seis (6) meses siguientes a partir de la expedición de esta 
ley, fijando un cronograma que permita culminar el concurso y proveer los cargos por el sistema 
de carrera en un plazo no mayor a dieciocho (18) meses.  
 
Parágrafo 2°. Los exámenes de conocimiento en los concursos para proveer cargos de Jueces 
Agrarios y Rurales y Magistrados de los Tribunales Agrarios y Rurales comprenderán, en forma 
preponderante, temas de derecho agrario, derecho administrativo, derecho público y derecho 
ambiental. 
 
Parágrafo 3°. El Consejo Superior de la Judicatura garantizará la equidad e igualdad de 
oportunidades de las mujeres en la provisión de cargos. 
 
ARTÍCULO 9. Presupuesto. El Gobierno Nacional garantizará los recursos necesarios para la 
implementación y funcionamiento de la Jurisdicción Agraria y Rural asegurando la disponibilidad 
presupuestal de acuerdo con las leyes orgánicas de presupuesto, el Marco Fiscal de Mediano Plazo 
y el Marco de Gasto de Mediano Plazo establecido para el sector.  
 
Artículo 10. Armonizaciones. De conformidad con el artículo 4 del Acto Legislativo 03 de 2023, 
sustitúyase la expresión “Sala Civil y Agraria” por “Sala Civil, Agraria y Rural” en la Ley 270 de 1996 
y demás normas que corresponda. Así mismo, inclúyase la expresión “y la jurisdicción agraria y 
rural” en todas las disposiciones de la Ley 270 de 1996 que hagan referencia a facultades, 

De los Congresistas, 

ALEJANDRO VEGA PÉREZ 
Senador de la República 

Conciliador

HERÁCLITO LÁNDINEZ SUÁREZ 
Representante a la Cámara 

Conciliador

atribuciones y disposiciones comunes a las Jurisdicciones Ordinaria y Contenciosa Administrativa 
de que trata el Título Tercero de la Ley en cuestión. 

Artículo 11. Informe al Congreso de la República. El Consejo Superior de la Judicatura elaborará y 
presentará un informe anual dirigido al Congreso de la República, sobre el estado de la 
Administración de Justicia en asuntos y controversias relacionados con la jurisdicción agraria y 
rural.  

Artículo 12. Vigencias. La presente Ley rige a partir de su promulgación y deroga todas las 
disposiciones que le sean contrarias. 

INFORME DE CONCILIACIÓN DEL PROYECTO DE LEY NÚMERO 231 DE 2022 
SENADO,  349 DE 2024 CÁMARA 

por medio del cual se garantiza el acceso al servicio público domiciliario de gas combustible  
por redes en nuevas Viviendas de Interés Social (VIS), y Viviendas de Interés Prioritario (VIP).

Bogotá D.C. 12 de junio de 2024 

 

 

Honorables Congresistas: 

IVÁN LEÓNIDAS NAME VÁSQUEZ  
Presidente Senado de la República  
 
ANDRES DAVID CALLE AGUAS  
Presidente Cámara de Representantes 
 

Asunto: Informe de conciliación al Proyecto de Ley No. 231/2022 Senado - 
349/2024 Cámara  

 

Respetados presidentes: 

En atención a lo dispuesto por el artículo 161 de la Constitución Política y los 
artículos 186, 187 y 188 de la Ley 5 de 1992 y la honrosa designación que nos 
hicieran las Mesas Directivas de ambas células legislativas como integrantes de la 
Comisión Accidental de conciliación, de manera atenta, nos permitimos rendir 
informe de conciliación sobre el Proyecto de Ley de la referencia “Por medio del 
cual se garantiza el acceso al servicio público domiciliario de gas combustible por 
redes en nuevas viviendas de interés social, VIS, y viviendas de interés prioritario, 
VIP” 

 

De los honorables Congresistas, 

 

                                                                                           
HERNANDO GONZÁLEZ                          ANA MARIA CASTAÑEDA GOMEZ        
Representante a la Cámara                       Senadora de la República 
Partido Cambio Radical                              Partido Cambio Radical  
Conciliador                                                  Conciliadora 

INFORME DE CONCILIACIÓN AL PROYECTO DE LEY NO. 231/2022 SENADO 
- 349/2024 CÁMARA “Por medio del cual se garantiza el acceso al servicio 
público domiciliario de gas combustible por redes en nuevas viviendas de 

interés social, VIS, y viviendas de interés prioritario, VIP” 

 

Para cumplir con nuestro cometido, procedimos a realizar un estudio comparativo 
de los textos aprobados en las respectivas cámaras con el fin de analizar su 
contenido y encontrar las discrepancias entre los dos textos, a partir de lo cual 
proponemos un texto que supera las divergencias entre las dos corporaciones.  

El Proyecto de Ley No. 231/2022 Senado - 349/2024 Cámara presentó 
modificaciones a lo largo de su trámite legislativo, razón por la cual, el texto 
aprobado en la plenaria del Senado de la República difiere del texto aprobado en la 
plenaria de la Cámara de Representantes.  

El proyecto de ley en mención fue aprobado en segundo debate el 04 de junio del 
2024 en la Cámara de Representantes, y el 11 de diciembre del 2023 en la plenaria 
del Senado de la República.  

Teniendo en cuenta lo anterior, se hace necesaria su conciliación a fin de que, una 
vez se surta el trámite de discusión y votación del presente informe, se proceda a 
su sanción presidencial y se convierta en Ley de la República.  

Para facilitar la discusión, a continuación, se presenta un cuadro comparativo de los 
textos aprobados de manera diferente por las respectivas plenarias, destacando las 
diferencias que existen entre éstos, e indicando el texto que se propone adoptar: 

TEXTO DEFINITIVO 
PLENARIA DE SENADO 

TEXTO DEFINITIVO 
PLENARIA DE CÁMRA 

OBSERVACIONES 
TEXTO QUE SE ACOGE 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE 
GARANTIZA EL ACCESO AL 
SERVICIO PÚBLICO 
DOMICILIARIO DE GAS 
COMBUSTIBLE POR REDES 
EN NUEVAS VIVIENDAS DE 
INTERÉS SOCIAL, VIS Y 
VIVIENDAS DE INTERÉS 
PRIORITARIO, VIP” 
 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE 
GARANTIZA EL ACCESO AL 
SERVICIO PÚBLICO 
DOMICILIARIO DE GAS 
COMBUSTIBLE POR REDES 
EN VIVIENDAS DE INTERÉS 
SOCIAL, VIS, Y VIVIENDAS 
DE INTERÉS PRIORITARIO, 
VIP”. 

 
Se acoge el texto de la Cámara 
de Representantes. 

 
ARTÍCULO 1º. OBJETO. 
Garantizar el acceso al servicio 
público domiciliario esencial de 

 
ARTÍCULO 1º. OBJETO. 
Garantizar el acceso al servicio 
público domiciliario esencial de 

 
 
Se acoge el texto de la Cámara 
de Representantes. 



Página 10 Miércoles, 12 de junio de 2024 Gaceta del Congreso  843

gas combustible por redes en 
nuevas viviendas de interés 
social, VIS, y viviendas de 
interés prioritario, VIP. 
 

gas combustible por redes en 
viviendas de interés social, VIS, 
y viviendas de interés 
prioritario, VIP. 
 

 
ARTÍCULO 2°. 
DEFINICIONES. Para efectos 
de la presente Ley se aplicarán 
las siguientes definiciones:  
 
Gas Natural:  Es un 
hidrocarburo resultado de una 
mezcla de gases ligeros de 
origen natural. Contiene 
metano en una proporción de 
75% al 95%. Normalmente 
incluye algunas cantidades 
variables de otros alcanos 
como el etano, propano, 
butano, nitrógeno, dióxido de 
carbono, sulfuro de hidrógeno, 
helio y argón. 
 
Conexión: Conjunto de bienes 
que permiten conectar a un 
usuario residencial con las 
redes de distribución de gas 
combustible. La conexión se 
compone de la acometida, 
medidor y el regulador. 
 
Red interna: Conjunto de 
redes, tuberías, accesorios y 
equipos que integran el sistema 
de suministro del servicio 
público al inmueble a partir del 
medidor. Para edificios de 
propiedad horizontal o 
condominios, es aquel sistema 
de suministro del servicio al 
inmueble a partir del registro de 
corte general, cuando lo 
hubiere. 
 

 
ARTÍCULO 2°. 
DEFINICIONES. Para efectos 
de la presente Ley se aplicarán 
las siguientes definiciones: 
 
Gas Natural:  Es un 
hidrocarburo resultado de una 
mezcla de gases ligeros de 
origen natural. Contiene 
metano en una proporción de 
75% al 95%. Normalmente 
incluye algunas cantidades 
variables de otros alcanos 
como el etanol, propano, 
butano, nitrógeno, dióxido de 
carbono, sulfuro de hidrógeno, 
helio y argón. 
 
Conexión: Conjunto de bienes 
que permiten conectar a un 
usuario residencial con las 
redes de distribución de gas 
combustible. La conexión se 
compone de la acometida, 
medidor y el regulador. 
 
Red interna: Conjunto de 
redes, tuberías, accesorios y 
equipos que integran el sistema 
de suministro del servicio 
público al inmueble a partir del 
medidor. Para edificios de 
propiedad horizontal o 
condominios, es aquel sistema 
de suministro del servicio al 
inmueble a partir del registro de 
corte general, cuando lo 
hubiere. 
 

 
Se acoge el texto de la Cámara 
de Representantes. 

Gas Combustible por redes: 
Es cualquier gas que 
pertenezca a una de las dos 
familias de gases combustibles 
(gas natural y gas licuado de 
petróleo por redes) y cuyas 
características permiten su 
empleo en artefactos a gas, 
según lo establecido en la 
Norma Técnica Colombiana 
NTC-3527, o aquellas que la 
modifiquen, sustituyan o 
complementen. 
 
Servicio Público Domiciliario 
de Gas Combustible por 
redes: Es la conducción de gas 
combustible a través de redes 
de tubería, desde las 
Estaciones Reguladoras de 
Puerta de Ciudad, o desde una 
Estación de Transferencia de 
Custodia de Distribución o 
desde un Tanque de 
Almacenamiento, hasta la 
conexión de un usuario, en 
concordancia con la definición 
del numeral 14.28 del Artículo 
14 de la Ley 142 de 1994. 
 
Gas Licuado de Petróleo 
(GLP): Es una mezcla de 
hidrocarburos livianos 
constituidos principalmente 
propano y butano, extraídos del 
procesamiento del gas natural 
y refinamiento del petróleo, 
gaseosos en condiciones 
atmosféricas, que se licúan 
fácilmente por enfriamiento o 
compresión. 
 

Gas Combustible por redes: 
Es cualquier gas que 
pertenezca a una de las dos 
familias de gases combustibles 
(gas natural y gas licuado de 
petróleo por redes) y cuyas 
características permiten su 
empleo en artefactos a gas, 
según lo establecido en la 
Norma Técnica Colombiana 
NTC-3527, o aquellas que la 
modifiquen, sustituyan o 
complementen. 
 
Servicio Público Domiciliario 
de Gas Combustible por 
redes: Conjunto de actividades 
ordenadas a la distribución de 
gas combustible, por tubería u 
otro medio, desde un sitio de 
acopio de grandes volúmenes 
o desde un gasoducto central 
hasta la instalación de un 
consumidor final, incluyendo su 
conexión y medición. 
 
Gas Licuado de Petróleo 
(GLP): Es una mezcla de 
hidrocarburos livianos 
constituidos principalmente 
propano y butano, extraídos del 
procesamiento del gas natural 
y refinamiento del petróleo, 
gaseosos en condiciones 
atmosféricas, que se licúan 
fácilmente por enfriamiento o 
compresión. 
 
Acometida. Derivación de la 
red local del servicio respectivo 
que llega hasta el registro de 
corte del inmueble. En edificios 
de propiedad horizontal o 
condominio, la acometida llega 

hasta el registro de corte 
general. 
 
Acometida Fraudulenta. 
Cualquier derivación de la red 
local, o de otra acometida del 
correspondiente servicio, 
efectuada sin autorización del 
prestador del servicio. 
 
Centro de Mediación de Gas. 
Conjunto de elementos 
formados por el medidor de 
gas, regulador de presión y la 
válvula de corte general. 
 
Medidor de Gas. Dispositivo 
que registra el volumen de gas 
que ha pasado a través de él.     
 

 
ARTÍCULO 3°. ÁMBITO DE 
APLICACIÓN. Esta Ley aplica 
para todos los proyectos VIS y 
VIP que se construyan en 
zonas donde existan redes de 
distribución de gas combustible 
y el propietario sea un sujeto de 
especial protección. 
 

 
ARTÍCULO 3°. ÁMBITO DE 
APLICACIÓN. Esta Ley aplica 
para los hogares que 
adquieran, construyan o 
adecuen vivienda VIS y VIP, 
requieran el subsidio y cumplan 
los requisitos de focalización 
que el Gobierno nacional 
reglamentará a través del 
Ministerio de Vivienda, Ciudad 
y Territorio y el Ministerio de 
Minas y Energía. 
 

 
Se acoge el texto de la Cámara 
de Representantes. 
 

 
ARTÍCULO 4°. 
FINANCIACIÓN DE 
CONEXIÓN Y RED INTERNA. 
El Gobierno Nacional 
garantizará los recursos para 
subsidiar el 70% del valor de la 
conexión e instalación interna 
para el servicio público 
domiciliario de gas combustible 
por redes en las nuevas 

 
ARTÍCULO 4°. 
FINANCIACIÓN DE 
CONEXIÓN Y RED INTERNA. 
El Gobierno Nacional 
garantizará los recursos para 
subsidiar hasta el 70% del valor 
de la conexión e instalación 
interna para el servicio público 
domiciliario de gas combustible 
por redes en las nuevas 

 
Se acoge el texto de Senado. 
 

viviendas de interés social, VIS, 
y viviendas de interés 
prioritario, VIP.  
 
Dentro de los doce meses 
siguientes a la entrada en 
vigencia de la presente Ley el 
Gobierno Nacional 
reglamentará el mecanismo 
para hacer efectiva la entrega 
del subsidio a los usuarios 
beneficiarios.   
 
El 30% del valor de la Conexión 
se incluirá dentro de valor de la 
vivienda a financiar por parte 
de entidad financiera o a pagar 
por directamente por parte del 
usuario beneficiario.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parágrafo 1. El valor de la 
conexión e instalación interna 
para el servicio de gas 
combustible por redes en las 
viviendas VIS y VIP existentes 
a la entrada en vigencia de la 
presente Ley se podrá cubrir 
con recursos del Fondo 
Especial Cuota de Fomento o 
del Fondo Único de Soluciones 
Energéticas, FONENERGÍA, 
siguiendo los procedimientos 
que apliquen para el acceso a 
recursos de estos Fondos.  
 
Parágrafo 2. El Ministerio de 
Minas y Energía, o quien este 

viviendas de interés social, VIS, 
y viviendas de interés 
prioritario, VIP.  
 
Dentro de los doce meses 
siguientes a la entrada en 
vigencia de la presente Ley el 
Gobierno Nacional en cabeza 
del Ministerio de Minas y 
Energía reglamentará el 
mecanismo para hacer efectiva 
la entrega del subsidio a los 
hogares beneficiarios. 
 
El 30% del valor de la Conexión 
e instalación de la red interna 
se incluirá dentro de valor de la 
vivienda a financiar por parte 
de entidad financiera o a pagar 
por directamente por parte del 
usuario beneficiario. De 
conformidad con lo establecido 
en las disposiciones aplicables, 
en especial las relativas al 
régimen de servicios públicos y 
de los derechos de los 
usuarios. 
 
Parágrafo 1°. El valor de la 
conexión e instalación interna 
para el servicio de gas 
combustible por redes en las 
viviendas VIS y VIP existentes 
a la entrada en vigencia de la 
presente Ley se podrá cubrir 
con recursos del Fondo 
Especial Cuota de Fomento o 
del Fondo Único de Soluciones 
Energéticas, FONENERGÍA, 
siguiendo los procedimientos 
que apliquen para el acceso a 
recursos de estos Fondos. 
 
Parágrafo 2°. El Ministerio de 
Minas y Energía, o quien este 



Gaceta del Congreso  843 Miércoles, 12 de junio de 2024 Página 11

delegue, establecerá (i) el valor 
máximo de la conexión y la red 
interna que será sujeto del 
subsidio del 70% y de la 
financiación del 30%; y (ii) los 
criterios y procedimientos para 
definir los proyectos de VIS y 
VIP sobre los cuales se 
garantizará el subsidio del 
70%. Criterios de focalización 
que se determinarán en 
concordancia con el ingreso 
per cápita de la familia y la 
clasificación SISBEN. 
 

delegue, establecerá el valor 
máximo de la conexión y la red 
interna que será sujeto del 
subsidio de la financiación 
restante o a cargo del hogar 
beneficiario cuando no se 
requiera. 
 
Parágrafo 3°. El Ministerio de 
Minas y Energía y el Ministerio 
de Vivienda, Ciudad y Territorio 
establecerán los criterios y 
procedimientos para que los 
hogares solo reciban el 
subsidio por única vez. 
 
Parágrafo 4°. Las erogaciones 
derivadas de la aplicación de la 
presente ley deben sujetarse a 
las disponibilidades existentes 
tanto en el Marco Fiscal de 
Mediano Plazo, como en el 
Marco de Gasto de Mediano 
Plazo de los sectores 
responsables de su 
cumplimiento. 
 

 
ARTÍCULO 5. ENTREGA DE 
CONEXIÓN E INSTALACIÓN 
INTERNA. Cuando el Gobierno 
Nacional haya subsidiado el 
valor de la conexión y la 
instalación interna para el 
servicio de gas combustible por 
redes en las nuevas viviendas 
VIS y VIP en los términos 
establecidos en el Artículo 3, 
los constructores de dichas 
viviendas deberán entregarlas 
con las respectivas conexiones 
e instalaciones.  En ningún 
caso, el costo de lo subsidiado 
podrá ser trasladado al usuario, 
ni exceder el tope establecido 

 
ARTÍCULO 5°. ENTREGA DE 
CONEXIÓN E INSTALACIÓN 
INTERNA. Cuando el Gobierno 
Nacional haya subsidiado el 
valor de la conexión y la 
instalación interna para el 
servicio de gas combustible por 
redes en las nuevas viviendas 
VIS y VIP en los términos 
establecidos en el Artículo 3, 
los constructores de dichas 
viviendas deberán entregarlas 
con las respectivas conexiones 
e instalaciones.  En ningún 
caso, el costo de lo subsidiado 
podrá ser trasladado al usuario, 
ni exceder el tope establecido 

 
Se acoge el texto de la Cámara 
de Representantes. 

por la ley para la financiación 
de VIS Y VIP de que trata la 
presente ley.  
 

por la ley para la financiación 
de VIS Y VIP de que trata la 
presente ley. 
 
Parágrafo. El Ministerio de 
Minas y Energía establecerá un 
sistema de monitoreo y 
evaluación periódica para 
asegurar que los subsidios y 
las instalaciones de gas 
cumplan con los objetivos de la 
ley y para identificar áreas de 
mejora.   
 

 
ARTÍCULO 6. MEJORA EN 
CALIDAD DE VIDA DE 
USUARIOS VIS Y VIP. El 
Gobierno Nacional a través de 
Ministerio de Vivienda, Ciudad 
y Territorio emitirá planes y 
programas que fomenten 
distintos usos del gas 
combustible por redes como 
calefacción y refrigeración por 
parte de usuarios residenciales 
en viviendas VIS y VIP. 
 

 
ARTÍCULO 6°. FOMENTO DE 
OTROS USOS. El Gobierno 
Nacional a través del Ministerio 
de Minas y energía y Ministerio 
de Vivienda, Ciudad y Territorio 
fomentará, en un aplazo no 
mayor a seis (6) meses 
después de la entrada en 
vigencia de la presente Ley, los 
distintos usos del gas 
combustible por redes como la 
instalación de al menos un 
punto de conexión adicional 
con el fin de que los hogares 
residenciales en viviendas VIS 
y VIP puedan acceder a la 
instalación de otros usos, en 
condiciones de eficiencia y 
seguridad. 
 

 
Se acoge el texto de la Cámara 
de Representantes. 

  
ARTÍCULO NUEVO. El 
Gobierno Nacional gestionará y 
ejecutará las acciones a que 
haya lugar, a fin de fomentar la 
garantía de acceso, cobertura y 
prestación efectiva del servicio 
público domiciliario de gas 
combustible en las nuevas 
viviendas de interés social, VIS, 

 
 
Se acoge el texto de la Cámara 
de Representantes. 

y viviendas de interés 
prioritario, VIP, ubicadas en las 
zonas rurales del país. 
 

  
ARTÍCULO NUEVO. Garantía 
de Sostenibilidad Fiscal para la 
implementación de la presente 
ley, las entidades señaladas, 
asignarán en sus presupuestos 
y planes de inversión los 
recursos necesarios que 
garanticen el cumplimiento de 
la misma, los ajustes 
presupuestales considerados 
en este artículo se harán de 
forma progresiva y al margen 
del marco fiscal a mediano y 
largo plazo. 
 

 
Se acoge el texto de la Cámara 
de Representantes. 

  
ARTÍCULO NUEVO. En ningún 
caso los costos de instalación 
de la red interna se cubrirán 
con el subsidio de que habla el 
artículo 4. 
 

 
No se acoge. 

 
ARTÍCULO 7. VIGENCIA Y 
DEROGATORIAS. La 
presente Ley rige a partir de su 
promulgación y deroga todas 
las disposiciones que le sean 
contrarias. 
 

 
ARTÍCULO 7°. VIGENCIA Y 
DEROGATORIAS. La 
presente Ley rige a partir de su 
promulgación y deroga todas 
las disposiciones que le sean 
contrarias. 
 

 
El texto de este artículo se 
mantuvo sin modificaciones en 
su redacción en ambas 
Cámaras. 

Igualmente, la Comisión autoriza a realizar la renumeración de los artículos y 
corrección de errores tipográficos, en caso de ser necesario. Dadas las anteriores 
consideraciones, los suscritos nos permitimos proponer ante las plenarias del 
Senado de la República y de la Cámara de Representantes, el texto conciliado del 
Proyecto de Ley No. 231/2022 Senado - 349/2024 Cámara “Por medio del cual se 
garantiza el acceso al servicio público domiciliario de gas combustible por redes en 
nuevas viviendas de interés social, VIS, y viviendas de interés prioritario, VIP”, que 
a continuación se transcribe.  

 

De los honorables Congresistas, 

 

                                                                                           
HERNANDO GONZÁLEZ                          ANA MARIA CASTAÑEDA GOMEZ        
Representante a la Cámara                       Senadora de la República 
Partido Cambio Radical                              Partido Cambio Radical  
Conciliador                                                  Conciliadora 



Página 12 Miércoles, 12 de junio de 2024 Gaceta del Congreso  843

TEXTO CONCILIADO DEL PROYECTO DE LEY NÚMERO  231/2022 SENADO - 
349/2024 CÁMARA “Por medio de la cual se garantiza el acceso al servicio 
público domiciliario de gas combustible por redes en viviendas de interés 

social, VIS, y viviendas de interés prioritario, VIP” 

 

ARTÍCULO 1º. OBJETO. Garantizar el acceso al servicio público domiciliario 
esencial de gas combustible por redes en viviendas de interés social, VIS, y 
viviendas de interés prioritario, VIP. 
 
ARTÍCULO 2°. DEFINICIONES. Para efectos de la presente Ley se aplicarán las 
siguientes definiciones: 
 
Gas Natural:  Es un hidrocarburo resultado de una mezcla de gases ligeros de 
origen natural. Contiene metano en una proporción de 75% al 95%. Normalmente 
incluye algunas cantidades variables de otros alcanos como el etanol, propano, 
butano, nitrógeno, dióxido de carbono, sulfuro de hidrógeno, helio y argón. 
 
Conexión: Conjunto de bienes que permiten conectar a un usuario residencial con 
las redes de distribución de gas combustible. La conexión se compone de la 
acometida, medidor y el regulador. 
 
Red interna: Conjunto de redes, tuberías, accesorios y equipos que integran el 
sistema de suministro del servicio público al inmueble a partir del medidor. Para 
edificios de propiedad horizontal o condominios, es aquel sistema de suministro del 
servicio al inmueble a partir del registro de corte general, cuando lo hubiere. 
 
Gas Combustible por redes: Es cualquier gas que pertenezca a una de las dos 
familias de gases combustibles (gas natural y gas licuado de petróleo por redes) y 
cuyas características permiten su empleo en artefactos a gas, según lo establecido 
en la Norma Técnica Colombiana NTC-3527, o aquellas que la modifiquen, 
sustituyan o complementen. 
 
Servicio Público Domiciliario de Gas Combustible por redes: Conjunto de 
actividades ordenadas a la distribución de gas combustible, por tubería u otro medio, 
desde un sitio de acopio de grandes volúmenes o desde un gasoducto central hasta 
la instalación de un consumidor final, incluyendo su conexión y medición. 

Gas Licuado de Petróleo (GLP): Es una mezcla de hidrocarburos livianos 
constituidos principalmente propano y butano, extraídos del procesamiento del gas 
natural y refinamiento del petróleo, gaseosos en condiciones atmosféricas, que se 
licúan fácilmente por enfriamiento o compresión. 
 
Acometida. Derivación de la red local del servicio respectivo que llega hasta el 
registro de corte del inmueble. En edificios de propiedad horizontal o condominio, la 
acometida llega hasta el registro de corte general. 
 
Acometida Fraudulenta. Cualquier derivación de la red local, o de otra acometida 
del correspondiente servicio, efectuada sin autorización del prestador del servicio. 
 
Centro de Mediación de Gas. Conjunto de elementos formados por el medidor de 
gas, regulador de presión y la válvula de corte general. 
 
Medidor de Gas. Dispositivo que registra el volumen de gas que ha pasado a través 
de él.     
 
ARTÍCULO 3°. ÁMBITO DE APLICACIÓN. Esta Ley aplica para los hogares que 
adquieran, construyan o adecuen vivienda VIS y VIP, requieran el subsidio y 
cumplan los requisitos de focalización que el Gobierno nacional reglamentará a 
través del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio y el Ministerio de Minas y 
Energía. 
 

ARTÍCULO 4°. FINANCIACIÓN DE CONEXIÓN Y RED INTERNA. El Gobierno 
Nacional garantizará los recursos para subsidiar el 70% del valor de la conexión e 
instalación interna para el servicio público domiciliario de gas combustible por redes 
en las nuevas viviendas de interés social, VIS, y viviendas de interés prioritario, VIP. 
Dentro de los doce meses siguientes a la entrada en vigencia de la presente Ley el 
Gobierno Nacional reglamentará el mecanismo para hacer efectiva la entrega del 
subsidio a los usuarios beneficiarios.   
El 30% del valor de la Conexión se incluirá dentro de valor de la vivienda a financiar 
por parte de entidad financiera o a pagar por directamente por parte del usuario 
beneficiario.   
 
Parágrafo 1. El valor de la conexión e instalación interna para el servicio de gas 
combustible por redes en las viviendas VIS y VIP existentes a la entrada en vigencia 
de la presente Ley se podrá cubrir con recursos del Fondo Especial Cuota de 

Fomento o del Fondo Único de Soluciones Energéticas, FONENERGÍA, siguiendo 
los procedimientos que apliquen para el acceso a recursos de estos Fondos.  
 
Parágrafo 2. El Ministerio de Minas y Energía, o quien este delegue, establecerá (i) 
el valor máximo de la conexión y la red interna que será sujeto del subsidio del 70% 
y de la financiación del 30%; y (ii) los criterios y procedimientos para definir los 
proyectos de VIS y VIP sobre los cuales se garantizará el subsidio del 70%. Criterios 
de focalización que se determinarán en concordancia con el ingreso per cápita de 
la familia y la clasificación SISBEN. 

 

ARTÍCULO 5°. ENTREGA DE CONEXIÓN E INSTALACIÓN INTERNA. Cuando el 
Gobierno Nacional haya subsidiado el valor de la conexión y la instalación interna 
para el servicio de gas combustible por redes en las nuevas viviendas VIS y VIP en 
los términos establecidos en el Artículo 3, los constructores de dichas viviendas 
deberán entregarlas con las respectivas conexiones e instalaciones.  En ningún 
caso, el costo de lo subsidiado podrá ser trasladado al usuario, ni exceder el tope 
establecido por la ley para la financiación de VIS Y VIP de que trata la presente ley. 
 
Parágrafo. El Ministerio de Minas y Energía establecerá un sistema de monitoreo y 
evaluación periódica para asegurar que los subsidios y las instalaciones de gas 
cumplan con los objetivos de la ley y para identificar áreas de mejora.   
 
ARTÍCULO 6°. FOMENTO DE OTROS USOS. El Gobierno Nacional a través del 
Ministerio de Minas y energía y Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
fomentará, en un plazo no mayor a seis (6) meses después de la entrada en vigencia 
de la presente Ley, los distintos usos del gas combustible por redes como la 
instalación de al menos un punto de conexión adicional con el fin de que los hogares 
residenciales en viviendas VIS y VIP puedan acceder a la instalación de otros usos, 
en condiciones de eficiencia y seguridad. 
 
ARTÍCULO 7°. El Gobierno Nacional gestionará y ejecutará las acciones a que haya 
lugar, a fin de fomentar la garantía de acceso, cobertura y prestación efectiva del 
servicio público domiciliario de gas combustible en las nuevas viviendas de interés 
social, VIS, y viviendas de interés prioritario, VIP, ubicadas en las zonas rurales del 
país. 
 
ARTÍCULO 8°. Garantía de Sostenibilidad Fiscal para la implementación de la 
presente ley, las entidades señaladas, asignarán en sus presupuestos y planes de 

inversión los recursos necesarios que garanticen el cumplimiento de la misma, los 
ajustes presupuestales considerados en este artículo se harán de forma progresiva 
y al margen del marco fiscal a mediano y largo plazo. 
 
 
ARTÍCULO 9°. VIGENCIA Y DEROGATORIAS. La presente Ley rige a partir de su 
promulgación y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 
 

Cordialmente, 

 

                                                                                            
HERNANDO GONZÁLEZ                          ANA MARIA CASTAÑEDA GOMEZ         
Representante a la Cámara                       Senadora de la República 
Partido Cambio Radical                              Partido Cambio Radical  
Conciliador                                                  Conciliadora 



Gaceta del Congreso  843 Miércoles, 12 de junio de 2024 Página 13

Gaceta número 843 - Miércoles, 12 de junio de 2024
CÁMARA DE REPRESENTANTES

INFORMES DE CONCILIACIÓN
Informe de conciliación y texto conciliado alProyecto 

de Ley Estatutaria número 360 de 2024 Cámara, 157 
de 2023 Senado, por medio de la cual se modifica 
la Ley 270 de 1996, se determina la integración 
y estructura de la Jurisdicción Agraria y Rural,  
y se adoptan otras disposiciones. ...............................  1

Págs.

C O N T E N I D O

IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA - 2024

Informe de conciliación del Proyecto de Ley número 
231 de 2022 Senado, 349 de 2024 Cámara, 
por medio del cual se garantiza el acceso al 
servicio público domiciliario de gas combustible  
por redes en nuevas Viviendas de Interés 
Social (VIS), y Viviendas de Interés Prioritario 
(VIP). .........................................................................  9

Págs.


